
 
 

 

 

 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 62 

din 31 ianuarie 2023 

referitor la respingerea proiectului de hotărâre nr. 636/2022 privind demararea proiectului 

,,Montare turnicheți la Stadionul Francisc Neuman (UTA)” 

 

Având în vedere propunerea înregistrată sub nr. 90.470 din 22.11.2022 a consilierilor locali 

Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin 

și Stana Florin privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul Francisc Neuman 

(UTA)”, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere rezultatul votului deschis, exprimat în şedinţa Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 31.01.2023: cu 9 voturi pentru şi 14 abţineri (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), alin. 

(14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

 Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorităţii de voturi, prevăzute la art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, se respinge 

proiectul de hotărâre nr. 636/2022 privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul 

Francisc Neuman (UTA)”. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2023                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

  
Cod PMA-S4-02          

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

 

 

Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                                 P R  O I E C T                                                        SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                               Nr. 636/22.11.2022                                     Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

           

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din___________________2022 

privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul Francisc Neuman (UTA)” 

 

 

Având în vedere propunerea înregistrată sub nr. 90.470 din 22.11.2022 a consilierilor locali 

Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin 

și Stana Florin privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul Francisc Neuman 

(UTA)”, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), alin. 

(14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul Francisc Neuman 

(UTA)”. 

 

Art. 2. În cadrul proiectului se vor monta turnicheți adiționali față de cei existenți după cum 

urmează: 

 

- montare turnicheți cu minim trei intrări la Peluza ,,Iosif Petschovschi”. 

- montare turnicheți cu minim trei intrări la Tribuna 2 ,,Gioni Brosovszky”. 

 

Art. 3. Investiția menționată la articolul 1 se va finanța din fonduri de la bugetul local sau din alte 

surse de finanțare ulterior identificate. 

 

Art. 4. Termenul de finalizare a investiției este de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri.  

 

Art. 5. Primarul Municipiului Arad, prin intermediul compartimentelor de specialitate, va demara 

procedura elaborării și aprobării documentației tehnico-economice și a celor de urbanism și 

amenajarea teritoriului, precum și obținerea avizelor necesare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL 

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 

-  
Cod:PMA-S4-01 



MUNICIPIUL ARAD 

nr. 90.470/22.11.2022 

 

În temeiul Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, pentru 

susținerea proiectului de hotărâre cu privire la demararea proiectului ,,Montare turnicheți la 

Stadionul Francisc Neuman (UTA)”, vă atașez următoarea: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere numărul insuficient de turnicheți montați la intrarea pe Stadionul Francisc 

Neuman (UTA), timpul de așteptare pentru intrarea la Peluza ,,Iosif  Petschovschi” și la Tribuna 

2 ,,Gioni Brosovszky” este unul însemnat, ducând la o experiență neplăcută pentru arădeni. 

 

Prin montarea unor turnicheți suplimentari, timpul de așteptare pentru intrarea pe stadion va 

scădea, creându-se o stare de normalitate pentru spectatori. 

 

CONSIDERĂM OPORTUNĂ 

 

Adoptarea proiectului de hotărâre privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul 

Francisc Neuman (UTA)”. 

 

 

 

Consilieri locali, 

 

Curcanu Dorian-Florin 

Sabău Daniela 

Vlad Codrin 

Chifa Ioan 

Mayer Siegfried 

Costea Cătălin 

Stana Florin 

 

 

                                                                                          

  

 



 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ  

Nr. 4593/19.01.2023 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: adoptarea proiectului de hotărâre privind ,,Montare turnicheți la Stadionul 

Arena Francisc Neuman (UTA)”  

 

Având în vedere următoarele considerente  

 Prin Hotărârea nr. 171/2021, Consiliul Local al Municipiului Arad a delegat serviciul 

public de administrare, întreținere și exploatare a Stadionului Municipal – Arena Francisc 

Neuman, prin atribuire directă, către SC Recons SA Arad. 

 Concesionarul, în baza contractului de concesiune nr. 36986/10.05.2021, organizează și 

administrează după propria concepție serviciul concesionat. De asemenea, în baza art. 8 lit. d), 

orice inițiativă locală ce vizează domeniul de activitate concesionat, nu se poate lua decât după 

consultarea prealabilă a concesionarului serviciului public. 

  Având în vedere adresa SC Recons SA Arad nr. 385/16.01.2023, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 3543/17.01.2023 prin care acesta își exprimă punctul de vedere referitor 

la proiectul mai sus menționat,  

 și faptul că 

  

 Montarea de turnicheți adiționali față de cei existenți implică atât costuri suplimentare cât 

și modificarea unor documentații pentru a corespunde noilor investiții, respectiv modificarea 

Autorizației de funcționare emisă de Inspectoratul pentru Situații de Urgență, drept pentru care nu 

considerăm oportună adoptarea proiectului de hotărâre privind ,,Montare turnicheți la Stadionul 

Arena Francisc Neuman (UTA)”. 

 

 

 

 

             Director Executiv                    Șef  Serviciu                                        Consilier                 

       Ştefan SZUCHANSZKI                             Mihaela BALAȘ                       Daniela CREȘTIN 

                                                                                           

     

 

 

Vizat de legalitate 

                                                                                                                                  

_________________                                

 



 

 

 


